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QPI

Texto do Resumo

A INVENCAO CONSISTE NUM DISPOSITIVO QUE PERMITE A AQUISICAO E A ANALISE DE DADOS
PARA DETERMINACAO DOS COMPARTIMENTOS CORPORAIS GORDO E NAO GORDO. A INVENCAO
E UM LIPOCALIBRADOR, FIGURA 1 MODIFICADO DE FORMA A PERMITIR A MEDICAO AUTOMATICA
E A RECEPCAO DA INFORMACAO, POR RADIO FREQUENCIA (9), PARA MEIOS INFORMATICOS (10)
CORRENTES. O SISTEMA PERMITE A ANALISE DOS DADOS RECOLHIDOS E A DETERMINACAO
AUTOMATICA DA DENSIDADE E DA GORDURA CORPORAL ATRAVES DOS VARIOS METODOS DE
REFERENCIA. A MEDICAO DAS PREGAS DE GORDURA CUTANEA COM O LIPOCALIBRADOR E REALIZADA
DO SEGUINTE MODO: AGARRANDO O EQUIPAMENTO PELO PUNHO (1) E PREMINDO A ALAVANCA (3)
MANIPULAM-SE OS BRACOS (4A, 4B) EM TORNO DO SEU EIXO DE ROTACAO (2), DE MODO A AFASTAR
AS MAXILAS (5A, 5B), DE ACORDO COM OS PROCEDIMENTOS CONVENCIONADOS NA LITERATURA.
POSICIONANDO AS MAXILAS NA ZONA A MEDIR (PREGA CORPORAL), LIBERTA-SE A ALAVANCA (3). O
AJUSTE DA PRESSAO DAS MAXILAS (5A, 5B) E REALIZADO PELA ACCAO DA MOLA (6) . A ABERTURA
DAS MAXILAS E MECANICAMENTE TRANSMITIDA AO ELEMENTO SENSOR CONTIDO NO INVOLUCRO DO
SISTEMA ELECTRONICO (8) ATRAVES DO DESLOCAMENTO DA EXTREMIDADE ANTERIOR DO BRACO
INFERIOR 4A E POSTERIORMENTE AOS MEIOS INFORMATICOS. OS BOTOES (7A, 7B) PERMITEM
AO UTILIZADOR CONTROLAR A EVOLUCAO DO PROGRAMA COMPUTACIONAL. ESTE DISPOSITIVO
SERA UTIL SEMPRE QUE SEJA NECESSARIA A AVALIACAO DA GORDURA E DENSIDADE CORPORAIS,
PARTICULARMENTE IMPORTANTE NAS AREAS DE NUTRICAO, DESPORTO, VETERINARIA E TAMBEM
SAUDE EM GERAL.
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Classificacao Internacional

Classe
AB1B 5/107 (2006.01)
AB1B 5/103 (2006.01)
GO1B 7/06 (2006.01)
GO1B 3/16 (2006.01)
GO1B 3/38 (2006.01)
GO1B 3/24 (2006.01)

GO1B 5/06 (2006.01)

Nivel

AVANGADO
AVANGADO
AVANCADO
AVANGADO
AVANGADO
AVANCADO

AVANGADO

Categoria

PRIMEIRA

OUTRA

OUTRA

OUTRA

OUTRA

OUTRA

OUTRA

Valor
INVENTIVA
INVENTIVA
INVENTIVA
NAO INVENTIVA
NAO INVENTIVA
NAO INVENTIVA

NAO INVENTIVA
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Fases Juridicas

Fase Data de Inicio Data d.e A | BEE de. A Boletim Entidade
Previsto Efectiva
01000000 - PEDIDO-APRESENTADO NO INPI 16-04-2007 17-04-2007
01100000 - PEDIDO-AGUARDA ENVIO P/D.N. 17-04-2007 02-05-2007 02-05-2007
01101000 - PEDIDO-CONFIRM.ENVIO P/D.N. 02-05-2007 10-05-2007
01102000 - PEDIDO-ENVIO P/D.N.CONFIRMADO 10-05-2007 17-05-2007 17-05-2007
01110000 - PEDIDO-AGUARDA EXAME FORMAL 17-05-2007 01-06-2007
01120000 - PEDIDO-PUB.REGULAR 01-06-2007 16-10-2008 16-10-2008 16-10-2008
01140000 - PEDIDO-OPOSIGAO POSSIVEL 16-10-2008 16-12-2008 16-12-2008
01160000 - ESTUDO-AGUARDA DESPACHO 16-12-2008 -—- 15-01-2009 - -
01170000 - ESTUDO-NOTIFICADO 15-01-2009 16-03-2009
01171034 - NOTIFIC.- ART® 68-5 CPI 15-01-2009 16-03-2009 16-03-2009 - 949365
01160000 - ESTUDO-AGUARDA DESPACHO 16-03-2009 -—- 07-04-2009 - -
01170000 - ESTUDO-NOTIFICADO 07-04-2009 07-05-2009
01171035 - NOTIFIC.- ART® 68-6 CPI 07-04-2009 07-05-2009 07-05-2009 - 949365
01160000 - ESTUDO-AGUARDA DESPACHO 07-05-2009 -—- 03-06-2009 - -
01170000 - ESTUDO-NOTIFICADO 03-06-2009 03-07-2009
01171035 - NOTIFIC.- ART® 68-6 CPI 03-06-2009 03-07-2009 03-07-2009 - 949365
01160000 - ESTUDO-AGUARDA DESPACHO 03-07-2009 -—- 28-07-2009 - -
01170000 - ESTUDO-NOTIFICADO 28-07-2009 28-08-2009
01171035 - NOTIFIC.- ART® 68-6 CPI 28-07-2009 28-08-2009 28-08-2009 - 949365
01160000 - ESTUDO-AGUARDA DESPACHO 28-08-2009 -—- 25-09-2009 - -
01170000 - ESTUDO-NOTIFICADO 25-09-2009 26-10-2009
01171035 - NOTIFIC.- ART® 68-6 CPI 25-09-2009 26-10-2009 26-10-2009 - 949365
01160000 - ESTUDO-AGUARDA DESPACHO 26-10-2009 -—- 23-11-2009 - -
01200000 - CONC. TOTAL-PUB.DE DESPACHO 23-11-2009 26-11-2009 26-11-2009 26-11-2009
01305000 - VIGENTE-CONCESSAO PUBLICADA 26-11-2009 16-04-2027
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Taxas Periodicas

Situacdes de Taxas

Situacao Data de Inicio

01T00000 - PAGAMENTO
NAO-APLICAVEL

01T01000 - TAXAS INCLUIDAS
NO PEDIDO

01710000 - PAGAMENTO
INICIAL

01702000 - TAXAS
INTEGRALMENTE PAGAS

01715000 - PAGAMENTO DE
RENOVACAO

01702000 - TAXAS
INTEGRALMENTE PAGAS

Registo de Taxas Pagas

N° da Taxa Data do Documento
3 12-01-2009

4 11-11-2009

16-04-2007

01-06-2007

16-10-2008

16-04-2009

16-10-2009

11-11-2009

N° do Documento
91

1000106202

Data de Fim Previsto

16-10-2008

16-04-2009

16-10-2009

16-04-2010

18-10-2010

Data de Fim Efectiva

01-06-2007

16-10-2008

16-04-2009

16-10-2009

11-11-2009

Boletim
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Entidades Intervenientes

Entidade

949365

920478

960802

960803

960806

960805

46

Nome

UNIVERSIDADE DO
PORTO

JOAQUIM GABRIEL

MAGALHAES MENDES

MARIA TERESA RESTIVO

TERESA MARIA DE

SERPA PINTO FREITAS

DO AMARAL

MARIA DE FATIMA
CHOUZAL

MANUEL RODRIGUES

QUINTAS

MARIA SILVINA VIEIRA
PEREIRA FERREIRA

Morada

PRACA GOMES TEIXEIRA, S/N,
4°,S.419

RUA LUIS STTAU MONTEIRO, N°
41

RUA TOME DE SOUSA, N° 175

RUA DE SAO ROQUE, N° 30

PRACETA BERNARDO
SANTARENO, N° 21, 4° DIR.
TRAS.

RUA SANTA EULALIA, N° 491

RUA CASTILHO, N.° 50, 5° -
ANDAR

Localidade

4099-002 PORTO -
PORTUGAL

4460-707
CUSTOIAS MTS -
PORTUGAL

4150-730 PORTO -
PORTUGAL

4450-245
MATOSINHOS -
PORTUGAL

4460-262 -
PORTUGAL

4905-644 VILA
DE PUNHE -
PORTUGAL

1269-163 LISBOA -
PORTUGAL

Intervencao

REQ./TITULAR

INVENTOR

INVENTOR

INVENTOR

INVENTOR

INVENTOR

MANDATARIO

Data de

Inicio

16-04-2007

16-04-2007

16-04-2007

16-04-2007

16-04-2007

16-04-2007

16-04-2007

Data
de Fim
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Documentos Relacionados

Ndmero DERIGE Acto Requerido Requerente Acto Executado Data d? Despacho
Entrada Execucao

10810 ;Sfé’fg% ﬁﬂfg 6ZiEIDO DE PATENTE  NIVERSIDADE DO PORTO 21505%15 g\éﬂ‘;Esl\'l&ToEDE 17-04-2007 DEFERIDO

16-05-2007 2130~ 010172 - JUNTAR DOC.

13609 ' c13.37 Eig.DlVERSOS-PATENTE UNIVERSIDADE DO MINHO e o e peng | 24-05-2007 DEFERIDO

91 a132106152003?1 glAE.BIYE',\ﬁ_EN'&\QQAO DE UNIVERSIDADE DO PORTO .?_g(oig PEQFOAD'\:ICQE 12-01-2009 DEFERIDO

1o TOE0 GISL RSP A n, UNNERSIDADE 0O PORTO. QITZIUNTARDOC 1552009 peremion

83 12105851 PUBLICACAO-PATENTE NAC, UNIVERSIDADE DO PORTO penlo e (UL 0G| 13052009 DEFERIDO

w7 JSUI0 U RS A ac, UNVERSIDADE 00 PORTO. DIOTZINTARDOC 50062009 pereRio0
1000105418 3771775 PUBLICAGAO-PATENTE NAC. | DEFERIDOS DIVERSOS 107112009 DEFERIDO
ioononzoz TILE00 IO RENOVAGAODE | G100n0_bAGAM.DETAXAS 1111500
1000110784 556'1161:'324923 0168 - TITULO DE PATENTE g}zog?de%AGAM‘ DE TAXA | 26112000 DEFERIDO

PATENTE DE INVENCAO NACIONAL N° 103721 Péagina 7



INPI

SETITUTO MACKSL
Ok PRCPNTSASE BORISTRMAL

Boletins Relacionados

Boletim Motivo de Publicagdo

02 - PUBLICAGAO DE
16-10-2008 PEDIDOS
10 - DESPACHOS DE

26-11-2009 | ~oNcESSAO

Situagao do Boletim

PUBLICADO (BPI JA
PUBLICADO)

PUBLICADO (BPI JA
PUBLICADO)

N° do

Documento U

--- SOFREU ALTERAGOES EM SEDE DE EXAME.
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ISTITUTO MACKSL
A PRSPRIERABE BHORISTHLL

Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.
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ISTITUTO MACKSL
A PRSPRIERABE BHORISTHLL

Paises Designados

& Nota: N&o aplicavel a esta modalidade.
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@™

ISTITUTO MACKSL
A PRSPRIERABE BHORISTHLL

Epigrafe em Lingua Estrangeira

& Nota: N&o aplicavel a esta modalidade.
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